
	   1	  

	   	   	  
	   Andris	  Abakuks	  

4	  Richmond	  Close	  
	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   Epsom	  
	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   Surrey	  
	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   KT18	  5EY	  
          2014.	  gada	  jūnijā 
Augsti	  godājamam	  Dr	  Jurim	  Cilnim,	  
LELBĀL	  bīskapa	  vēlēšanu	  komisijas	  priekšsēdim	  
	  
	  
Atbildot	  uz	  vēlēšanu	  komisijas	  jautājumiem:	  
	  
Piekrītu	  kandidēt	  LELBĀL	  bīskapa	  vēlēšanās.	  
	  
Nepiederu	  pie	  nekādas	  citas	  sinodes	  vai	  Baznīcas,	  kas	  nebūtu	  pakļauta	  LELBĀL.	  
	  
Esmu	  65	  gadus	  vecs,	  dzimis	  1949.	  gada	  20.	  martā.	  
Mana	  pamatizglītība	  ir	  matemātikā,	  ar	  Kembridžas	  Universitātes	  (University	  of	  Cambridge)	  BA	  un	  
MA	  grādiem.	  Man	  ir	  DPhil	  (filozofijas	  doktora)	  grāds	  matemātikā-‐statistikā	  no	  Saseksas	  
Universitātes	  (University	  of	  Sussex).	  
Teoloģiju	  studēju	  pusmūža	  gados	  Londonas	  Universitātē	  (Kings	  College	  London),	  kur	  2000.	  gadā	  
ieguvu	  BA	  grādu	  teoloģijā	  un	  2003.	  gadā	  MA	  grādu	  sistemātiskā	  teoloģijā.	  
2002.	  gadā	  mani	  ordinēja	  par	  LELBĀL	  mācītāju.	  Pēc	  tam	  darbojos	  kā	  Baznīcas	  Pārvaldes	  
Lielbritānijā	  vikārs,	  pēc	  vajadzības	  kalpojot	  dažādās	  draudzēs	  un	  vietās,	  visvairāk	  Apvienotajā	  
Londonas	  Latviešu	  un	  Miera	  draudzē.	  Kopš	  2007.	  gada	  esmu	  Latvijas	  ev.-‐lut.	  Baznīcas	  
Lielbritānijā	  prāvests	  un	  kopš	  2008.	  gada	  LELBĀL	  Virsvaldes	  sekretārs.	  
	  
1. Kāda	  ir	  Jūsu	  personīgā	  motivācija	  uzņemties	  so	  amatu,	  Jūsu	  personīgā	  pieredze	  un	  

dotības	  amata	  izpildīšanai?	  
Vairāk	  kā	  40	  gadus	  mans	  maizes	  darbs	  ir	  bijis	  Londonas	  Universitātē	  (Birkbeck	  College),	  kur	  
esmu	  statistikas	  pasniedzējs.	  Paralēli	  tam	  visus	  gadus	  esmu	  darbojies	  latviešu	  sabiedriskā	  
darbā	  un	  mūsu	  baznīcā.	  Piemēra	  pēc	  no	  1985.	  līdz	  1993.	  gadam	  biju	  Latviešu	  Nacionālās	  
Padomes	  Lielbritānijā	  prezidija	  priekšsēdis,	  no	  1992.	  līdz	  2001.	  gadam	  Baznīcas	  Pārvaldes	  
Lielbritānijā	  kasieris	  un,	  iepriekšējam	  draudzes	  priekšniekam	  pēkšņi	  aizejot	  mūžībā,	  no	  1997.	  
līdz	  2000.	  gadam	  Apvienotās	  Londonas	  Latviešu	  un	  Miera	  draudzes	  priekšnieks.	  No	  1995.	  līdz	  
2003.	  gadam	  daļēju	  laiku	  studēju	  teoloģiju	  Londonas	  Universitātē.	  Pēc	  tam,	  kā	  jau	  minēts,	  
kalpoju	  kā	  mācītājs.	  Pēdējos	  10	  gadus	  savā	  zinātniskajā	  darbā	  esmu	  apvienojis	  manas	  
profesionālās	  zināšanas	  statistikā	  ar	  jaunapgūto	  interesi	  par	  biblisko	  teoloģiju,	  kura	  rezultātā	  
esmu	  nupat	  pabeidzis	  grāmatu	  The	  Synoptic	  Problem	  and	  Statistics	  par	  evaņģēliju	  
savstarpējām	  attiecībām,	  kuras	  iznākšana	  paredzēta	  uz	  šī	  gada	  beigām.	  
	  
Esmu	  bijis	  apzināti	  ticīgs	  cilvēks	  kopš	  studiju	  gadiem,	  kad	  1968.	  gadā	  pieņēmu	  Jēzu	  Kristu	  kā	  
savu	  pestītāju.	  Tagad,	  kad	  esmu	  sasniedzis	  pensijas	  gadus	  un	  plānoju	  nākamgad	  izbeigt	  darbu	  
universitātē,	  ja	  Dievs	  dos	  izturību	  un	  veselību,	  vēlētos	  vairāk	  nodoties	  garīgās	  aprūpes	  
darbam	  baznīcā,	  kur	  līdz	  šim	  man	  laiks	  ir	  vienmēr	  bijis	  jādala	  starp	  darbu	  universitātē	  un	  
darbu	  sabiedriskā	  laukā	  un	  baznīcā.	  Viens	  no	  veidiem	  kā	  varētu	  turpmāk	  kalpot,	  ja	  tas	  
vēlētājiem	  liktos	  lietderīgi,	  būtu	  bīskapa	  amatā.	  



	   2	  

	  
Salīdzinot	  ar	  pārējiem	  kandidātiem,	  man	  ir	  daudz	  mazāk	  pieredzes	  mācītāja	  darbā.	  Toties	  to	  
pa	  daļai	  atsver	  pieredze	  citās	  jomās,	  ieskaitot	  pieredzi	  kā	  neordinētam	  baznīcas	  darbiniekam.	  
Pēdējos	  gados,	  darbojoties	  kā	  Baznīcas	  Virsvaldes	  sekretārs	  un	  ik	  mēnesi	  protokolējot	  BV	  
prezidija	  sēdes,	  kas	  notiek	  telekonferences	  veidā,	  esmu	  ieguvis	  labu	  pārskatu	  par	  LELBĀL	  
darbību	  visā	  tās	  kopumā.	  
	  
No	  personīgām	  dotībām	  varētu	  minēt,	  ka	  man	  ir	  kluss,	  mierīgs	  raksturs,	  kas	  reizēm	  palīdz	  
nomierināt	  prātus,	  kad	  rodas	  asākas	  domstarpības.	  Administrātīvos	  pienākumos	  esmu	  liels	  
kārtības	  cienītājs,	  bet	  ar	  gadiem	  esmu	  arvien	  vairāk	  sapratis,	  ka	  daudzās	  lietās	  jārīkojas	  
iespēju	  robežās,	  kā	  nu	  darba	  darītāju	  apstākļi	  un	  laika	  spiediens	  to	  atļauj.	  

	  
2. Kādas	  ir	  Jūsu	  domas	  (vīzija)	  par	  mūsu	  Baznīcas	  nākošo	  piecu	  gadu	  nākotnes	  iespējām	  

un	  darāmiem	  darbiem?	  
Mūsu	  baznīcā	  ir	  liela	  dažādība	  uzskatos	  un	  apstākļos,	  kādos	  darbojamies,	  bet	  mūs	  vieno	  
kristīgā	  ticība	  un	  tautība.	  Bīskapa	  pienākums	  ir	  uzturēt	  šo	  vienotību	  dažādībā,	  kā	  to	  vairāk	  
nekā	  20	  gadus	  tik	  apzinīgi	  darījis	  pašreizējais	  archibīskaps	  Elmārs	  Ernsts	  Rozītis.	  
	  
Mūsu	  luteriskās	  konfesijas	  un	  liturģijas	  ietvaros	  mums	  ir	  dažādība	  veidos	  kā	  mēs	  izsakām	  
savu	  ticību,	  veidos	  kā	  mēs	  pielūdzam	  un	  slavējam	  Dievu,	  kas	  radusies	  pa	  daļai	  mūsu	  dažādo	  
mītņu	  zemju	  iespaidā.	  Mēs	  daži	  esam	  konservatīvāki	  un	  daži	  liberālāki	  savos	  uzskatos.	  Bēt	  šī	  
dažādība	  mūs	  tikai	  bagātina,	  ja	  vien	  mēs	  esam	  iecietīgi	  cits	  pret	  citu.	  
	  
Mums	  ir	  dažas	  spēcīgas,	  turīgas,	  rosīgas	  draudzes,	  bet	  citas	  draudzes,	  kas	  iet	  mazumā	  un	  
nespēj	  vairs	  uzturēt	  pilna	  laika	  mācītāju.	  Eiropā,	  kur	  lielā	  skaitā	  sabraukuši	  jauniebraucēji	  no	  
Latvijas	  –	  Anglijā	  pāri	  par	  simts	  tūkstots	  –	  ir	  liels	  potenciāls	  izaugsmei,	  misijas	  darbam	  starp	  
ļaudīm,	  kuru	  lielajam	  vairumam	  baznīca	  un	  ticības	  dzīve	  sveša,	  bet	  mums	  trūkst	  darbinieku	  
un	  finanču	  resursu,	  lai	  to	  veiktu.	  Mums	  jābūt	  gataviem	  pieņemt,	  ka	  dažviet	  mūsu	  draudzēs	  un	  
to	  kopās	  garīgās	  aprūpes	  darbs	  izsīkst,	  bet	  citās	  vietās,	  īpaši	  kur	  dzīves	  vietu	  lielā	  skaita	  
atraduši	  jauniebraucēji,	  rodas	  izdevības	  jaunas	  darbības	  attīstīšanai.	  
	  
Ir	  labi,	  ka	  mēs	  uzturam	  pilna	  laika	  mācītājus,	  kur	  to	  mēs	  vēl	  varam	  atļauties,	  bet	  mums	  
jādomā,	  kā	  garīgās	  aprūpes	  darbā	  varam	  vairāk	  iesaistīt	  laju	  darbiniekus	  un	  ordinētus	  
darbiniekus,	  diakonus	  vai	  mācītājus,	  kas	  gatavi	  kalpot	  draudzēs,	  bet	  maizi	  pelnīt	  citā	  darbā.	  
	  
Viens	  no	  veidiem	  kā	  uzturēt	  vienotību	  ir	  ar	  personīgu	  iepazīšanos.	  Archibīskaps	  Rozītis	  ir	  
apbrīnojami	  daudz	  laika	  un	  pūļu	  veltījis,	  apciemojot	  draudzes,	  lielās	  un	  mazās,	  visā	  viņa	  
plašajā	  diecēzē	  –	  Amerikā,	  Austrālijā,	  Eiropā.	  Bet	  svarīgi	  arī	  dalīties	  ar	  informāciju,	  lai	  mēs	  visi	  
vairāk	  viens	  par	  otru	  zinām	  un	  varam	  viens	  no	  otra	  mācīties,	  viens	  par	  otru	  aizlūgt.	  Līdzīgi	  kā	  
tas	  tik	  bieži	  ir	  daudzās	  citās	  organizācijās,	  Baznīcas	  Virsvaldes	  prezidijam	  vislabāk	  zināms,	  
kas	  notiek	  visā	  mūsu	  baznīcā,	  citiem	  Virsvaldes	  locekļiem	  mazāk,	  un	  vēl	  mazāk	  pārējiem	  
mācītājiem	  un	  draudžu	  darbiniekiem	  un	  locekļiem.	  Šajā	  interneta	  laikmetā	  nevajadzētu	  būt	  
pārāk	  grūti	  atrast	  veidus	  kā	  uzlabot	  informācijas	  plūsmu.	  

	  
3. Kāda	  varētu	  būt	  Jūsu	  stratēģija	  par	  šīs	  vīzijas	  īstenošanu?	  	  Kas	  varētu	  traucēt,	  kas	  

palīdzēt?	  
2013.	  gadā	  LELBA	  atsāka	  laju	  kursu	  rīkošanu	  Vašingtonā,	  un	  šogad	  paredzēts	  to	  turpinājums.	  
Tie	  jau	  tagad	  nesuši	  lielu	  svētību	  –	  vismaz	  divus	  to	  dalībniekus	  tas	  rosinājis	  gatavoties	  



	   3	  

ordinācijai	  diakona	  amatā.	  Šādu	  kursu	  turpinājums	  arī	  nākotnē	  būtu	  veicināms,	  un	  varam	  būt	  
pateicīgi,	  ka	  ir	  Rītdienas	  fonds,	  kas	  tos	  atbalsta.	  Jārūpējas,	  lai	  Rītdienas	  fondam	  turpinātu	  
ienākt	  ziedojumi.	  
	  
Kā	  sākums	  labākai	  informācijas	  plūsmai	  vajadzētu	  reizi	  pa	  reizei	  pa	  epastu	  no	  Virsvaldes	  
prezidija,	  vai	  tieši	  no	  bīskapa,	  baznīcas	  darbiniekiem	  un	  garīdzniekiem	  izsūtīt	  informāciju	  par	  
notikumiem	  mūsu	  baznīcā.	  Tas	  kādreiz	  agrāk	  noticis,	  bet,	  laika	  trūkuma	  dēļ,	  ne	  pēdējā	  laikā.	  
Varēsim	  arī	  ziņas	  izplatīt	  caur	  mūsu	  LELBĀL	  mājas	  lapu,	  kas	  nupat	  sāks	  darboties.	  
	  
Baznīcai	  ir	  izveidojušās	  ļoti	  labas	  attiecības	  ar	  Latvijas	  vēstniecību	  darbiniekiem,	  kur	  kopīgi	  
rūpējamies	  par	  latviešu	  garīgo	  aprūpi	  un	  latviskās	  identitātes	  kopšanu	  ārzemēs.	  Šī	  sadarbība	  
ar	  diplomātiem	  noteikti	  jāturpina	  piekopt	  un	  tālāk	  attīstīt.	  
	  
Septembrī	  archibīskaps	  LELBĀL	  vārdā	  parakstīs	  Porvoo	  deklarāciju,	  līdz	  ar	  ko	  būsim	  uzņemti	  
kā	  pilntiesīgi	  locekļi	  Eiropas	  luterāņu	  un	  anglikāņu	  baznīcu	  saimē.	  Tas	  mums	  īpaši	  varētu	  
palīdzēt	  mūsu	  draudžu	  darbam	  Lielbritānijā	  un	  Īrijā,	  kur	  varēsim	  sagaidīt	  lielāku	  atbalstu	  no	  
Church	  of	  England	  un	  citām	  anglikāņu	  baznīcām,	  kas	  sevišķi	  noderēs	  vietās,	  kur	  mēģinām	  
attīstīt	  jaunu	  darbību.	  Mūsu	  mācītājiem	  tas	  pavērs	  plašākas	  darba	  iespējas.	  Varētu	  rasties	  
izdevības	  apvienot	  kalpošanu	  anglikāņiem	  ar	  kalpošanu	  LELBĀL	  –	  starp	  citu,	  arī	  anglikāņu	  
draudzē	  Rīgā.	  Katrā	  ziņā	  būs	  jāpiekopj	  tuvākas	  attiecības	  ar	  anglikāņiem,	  kam	  būs	  atskaņas	  
arī	  mūsu	  sadarbībai	  ar	  anglikāņu	  baznīcām	  citos	  kontinentos.	  
	  
Ir	  sāpīgi,	  ka	  daudzu	  ieceru	  īstenošanu	  traucē	  finanču	  trūkums.	  Piemēram,	  nevaram	  atļauties	  
atalgot	  mācītājus	  uzsākt	  darbību	  vietās,	  kur	  sabraukuši	  daudz	  latviešu,	  bet	  kur	  nav	  mums	  
draudžu.	  Pašreiz	  grūti	  saredzēt,	  ka	  no	  jauniebraucējiem	  varētu	  izveidoties	  jaunas	  draudzes,	  
kas	  spētu	  pašas	  sevi	  uzturēt,	  atalgojot	  savu	  mācītāju.	  
	  

4. Kādu	  atbalstu	  un	  rīcību	  Jūs	  sagaidītu	  no	  	  draudzēm	  un	  amata	  brāļiem/māsām?	  
Vispirms	  vēlos	  uzsvērt,	  ka	  galvenais,	  kas	  notiek	  baznīcā,	  ir	  tas,	  kas	  notiek	  draudzēs.	  Mēs	  esam	  
ļoti	  atkarīgi	  no	  draudžu	  locekļiem,	  kas	  ar	  mieru	  kalpot	  kā	  praktiskā	  darba	  darītāji	  –	  
priekšnieki,	  sekretāri,	  kasieri,	  pērminderi,	  dāmu	  komiteju	  locekles,	  un	  visu	  citu	  darbu	  darītāji.	  
Lūdzu	  un	  novēlu,	  lai	  jums	  visiem	  būtu	  prieks	  un	  spēks	  šo	  darbu	  turpināt,	  it	  sevišķi	  mazajās	  
draudzēs	  un	  kopās,	  kur	  kādreiz	  grūtāk	  saredzēt	  darba	  augļus.	  
	  
Tāpat	  novēlu	  darba	  prieku	  amata	  brāļiem	  un	  māsām	  ar	  savām	  dažādajām	  dāvanām,	  īpaši	  tiem	  
kas	  ir	  darbā	  pārslogoti,	  vai	  kas	  strādā	  materiāli	  smagos	  apstākļos,	  vai	  kas	  jūtas	  raižu	  un	  rūpju	  
nomākti.	  Jūsu	  darbs	  draudzēs,	  protams,	  ir	  izšķiroši	  svarīgs,	  lai	  uzturētu	  mūsu	  baznīcu.	  
	  
Viena	  no	  bīskapa	  funkcijām	  ir	  pārstāvēt	  mūsu	  baznīcu	  starptautisku,	  ekumēnisku	  
organizāciju	  sanāksmēs,	  kā	  piemēram	  pie	  Pasaules	  Baznīcu	  padomes	  vai	  pie	  Luterāņu	  
Pasaules	  federācijas.	  Labprāt	  redzētu,	  ka	  vismaz	  kādreiz	  šo	  funkciju	  pārņemtu	  kāds	  no	  
draudžu	  mācītājiem,	  tā	  	  reizē	  atslogojot	  bīskapu	  un	  reizē	  dodot	  iespēju	  mācītājam	  uz	  kādu	  
laiku	  izkļūt	  no	  ikdienas	  darba	  rutīnas	  un	  atsvaidzināties	  citā	  vidē.	  
	  

5. Kādi	  ir	  Jūsu	  mērķi	  sadarbībai	  ar	  LELB?	  
Sadarbība	  ar	  LELB	  notiek	  dažādās	  plāksnēs.	  Vispozitīvākās	  ir	  māsu	  draudžu	  attiecības,	  kur	  
tādas	  izveidojušās	  un	  tiek	  aktīvi	  piekoptas.	  Tādas	  jāturpina	  veicināt.	  Esmu	  sekmējis	  labu	  
attiecību	  uzturēšanu	  starp	  LELB	  draudzi	  kaimiņzemē	  Īrijā	  un	  mūsu	  baznīcu	  Lielbritānijā.	  Lai	  



	   4	  

gan	  Īrijas	  draudze	  līdz	  šim	  vēlas	  palikt	  pie	  LELB,	  tas	  nav	  traucējis	  mums	  izveidot	  sirsnīgas,	  
draudzīgas	  attiecības	  ar	  draudzes	  locekļiem.	  
	  
Jāturpina	  uzturēt	  tuvas	  attiecības	  ar	  Latvijas	  Universitātes	  Teoloģijas	  Fakultāti	  un	  Latvijas	  
Bībeles	  Biedrību	  un	  tās	  atbalstīt.	  Pie	  šīm	  iestādēm	  darbojas	  LELB	  locekļi	  un	  teologi,	  ar	  ko	  
mums	  vieglāk	  atrast	  kopēju	  valodu	  nekā	  ar	  LELB	  vadību.	  Tāpat	  jāturpina	  sniegt	  atbalstu	  
Latvijas	  Luterāņu	  sieviešu	  teoloģu	  apvienībai,	  kurā	  sastāv	  LELB	  un	  LELBĀL	  amatmāsas,	  
evaņģēlistes	  un	  mācītājas.	  
	  
Tieši	  sadarbībā	  ar	  LELB	  vadību	  un	  archibīskapu	  paceļas	  vissmagākie	  jautājumi.	  Kur	  esmu	  bijis	  
klāt,	  divās	  LELB	  un	  LELBĀL	  Sadarbības	  padomes	  sēdēs,	  attiecības	  ir	  rādījušās	  vairāk	  formālas	  
un	  piesardzīgas,	  nevis	  draudzīgas	  un	  atklātas.	  Kautgan	  kopīga	  mums	  ir	  kristīgā	  ticība	  un	  
tautība,	  tas	  nav	  novedis	  pie	  vienotības,	  kas	  izpaustos	  sirsnīgā	  sadarbībā.	  Neapšaubāmi	  mums	  
dažos	  jautājumos	  ir	  nopietni	  atšķirīgi	  viedokļi,	  bet	  daudz	  ko	  tomēr	  var	  panākt,	  ja	  ir	  labas,	  
veselīgas	  personīgās	  attiecības.	  Ar	  jauna	  LELBĀL	  bīskapa	  ievešanu	  amatā	  būs	  iespēja	  no	  jauna	  
atsākt	  attiecību	  piekopšanu	  ar	  LELB	  archibīskapu.	  Arī	  ja	  nav	  pārāk	  lielu	  cerību	  uz	  jaunu,	  
radikālu	  pagriezienu	  attiecībās,	  jāmēģina	  ir,	  un	  katrā	  ziņā	  jābūt	  atvērtiem	  labāku	  attiecību	  
veidošanai.	  Pamatā	  tas	  ir	  slikti	  un	  sāpīgi,	  ka	  mūsu	  latviešu	  luterāņu	  baznīca	  šādā	  veidā	  
sadalīta	  divās	  daļās,	  LELB	  un	  LELBĀL,	  un	  ilgtermiņa	  mērķim	  jābūt	  šo	  sadalījumu	  likvidēt.	  
Pagaidām	  jāmēģina	  uzturēt,	  cik	  iespējams,	  labas	  attiecības.	  
	  
Nākotne	  rādīs	  kādu	  iespaidu	  uz	  mūsu	  attiecībām	  atstās	  LELBĀL	  mācītāju	  grupas	  veidošanās	  
Latvijā,	  kas	  nākamajā	  gada	  laikā	  turpinās	  pieaugt.	  Katrā	  ziņā	  tas	  ir	  nozīmīgs	  pavērsiens,	  kas	  
ienesīs	  jaunu	  dimensiju	  attiecībās	  ar	  LELB.	  
	  

6. Kā	  saredziet	  Bīskapa	  amata	  izpildīšanu	  ņemot	  vērā	  	  citus	  savus	  pienākumus	  vai	  
amatus?	  
Ja	  mani	  ievēlētu	  bīskapa	  amatā,	  tad	  es	  ietu	  pensijā	  no	  darba	  universitātē	  pirms	  mani	  ieved	  
amatā.	  Tātad	  visu	  savu	  darba	  laiku,	  cik	  spēki	  atļauj,	  varētu	  veltīt	  bīskapa	  pienākumiem.	  
Dabīgi,	  iespēju	  robežās,	  kur	  tas	  būtu	  visvairāk	  vajadzīgs,	  varētu	  arī	  turpināt	  piedalīties	  tiešajā	  
draudžu	  garīgās	  aprūpes	  darbā,	  īpaši	  Lielbritānijā.	  Vēlos	  arī	  pieminēt,	  ka	  mana	  sieva	  Rūta,	  kas	  
pati	  aktīvi	  darbojas	  latviešu	  sabiedrībā	  un	  baznīcā,	  ir	  vienmēr	  mani	  atbalstījusi	  un	  man	  
palīdzējusi	  garīgās	  aprūpes	  darba	  pienākumos.	  Jūtos	  drošs,	  ka	  tas	  tā	  būs	  arī	  nākotnē.	  
	  

7. Ja	  vēlaties,	  lūdzu	  pievienojiet	  vēl	  kādus	  paskaidrojumus	  –	  pēc	  Jūsu	  izvēles.	  	  
___	  

 
 
 

	  
  

 
Andris Abakuks 

 


